



# MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 025/2024

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO do(a) MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 011/2024 referente à *Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar-condicionado e outros aparelhos eletroeletrônicos para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão – MA, conforme Termo de Referência.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : M. D. DE SOUSA COMERCIO E SERVICOS - 29.333.835/0001-45

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	60,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 239,00	R\$ 14.340,00	R\$ 371,18	R\$ 22.270,80	35,6107 %	R\$ 132,18

Descrição: INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 7 A 9 MIL BTUS

8	60,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 339,00	R\$ 20.340,00	R\$ 545,00	R\$ 32.700,00	37,7981 %	R\$ 206,00
---	-------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	------------------	--------------	------------

Descrição: MANUTENÇÃO PARA CARGA DE GAS DE CENTRAL DE AR DE 22 A 30 MIL BTUS

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	36,9119 %	R\$ 20.290,80
R\$ 34.680,00	R\$ 54.970,80		

Fornecedor : J R EMPREENDIMENTOS LTDA - 33.265.460/0001-09

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	60,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 175,00	R\$ 10.500,00	R\$ 328,89	R\$ 19.733,40	46,7907 %	R\$ 153,89

Descrição: INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 12 A 18 MIL BTUS

3	50,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 275,00	R\$ 13.750,00	R\$ 479,17	R\$ 23.958,50	42,6090 %	R\$ 204,17
---	-------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	------------------	--------------	------------

Descrição: INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 22 A 30 MIL BTUS

4	45,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 280,00	R\$ 12.600,00	R\$ 498,67	R\$ 22.440,15	43,8506 %	R\$ 218,67
---	-------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	------------------	--------------	------------

Descrição: INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 36 A 60 MIL BTUS

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	30,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 295,00	R\$ 8.850,00	R\$ 610,00	R\$ 18.300,00	51,6393 %	R\$ 315,00

**Descrição:** MANUTENÇÃO PARA TROCA DE CONTATORA EM CENTRAIS DE AR DE 36 A 60 MIL BTUS

13	50,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00	R\$ 999,50	R\$ 49.975,00	49,9749 %	R\$ 499,50
----	-------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	--------------	------------

**Descrição:** MANUTENÇÃO PARA TROCA DE MOTOR DE CENTRAL DE AR DE 7 A 12 MIL BTUS

15	10,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.290,00	R\$ 12.900,00	R\$ 2.475,00	R\$ 24.750,00	47,8787 %	R\$ 1.185,00
----	-------	-----	---------	---------	--------------	---------------	--------------	---------------	--------------	--------------

**Descrição:** MANUTENÇÃO PARA TROCA DE MOTOR DE CENTRAL DE AR DE 36 A 60 MIL BTUS

<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>47,4732 %</b>	<b>R\$ 75.557,05</b>
<b>R\$ 83.600,00</b>	<b>R\$ 159.157,05</b>		

**Fornecedor : J S COMERCIO LTDA - 12.508.451/0001-13**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
6	120,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 153,00	R\$ 18.360,00	R\$ 255,00	R\$ 30.600,00	40,0000 %	R\$ 102,00

**Descrição:** MANUTENÇÃO PARA TROCA DE SENSOR EM CENTRAL DE AR DE 7 A 60 MIL BTUS

7	120,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 207,00	R\$ 24.840,00	R\$ 345,00	R\$ 41.400,00	40,0000 %	R\$ 138,00
---	--------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	--------------	------------

**Descrição:** MANUTENÇÃO PARA CARGA DE GÁS DE CENTRAL DE AR DE 7 A 18 MIL BTUS

9	60,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 366,00	R\$ 21.960,00	R\$ 610,00	R\$ 36.600,00	40,0000 %	R\$ 244,00
---	-------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	--------------	------------

**Descrição:** MANUTENÇÃO PARA CARGA DE GÁS DE CENTRAL DE AR DE 22 A 60 MIL BTUS

10	100,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 234,00	R\$ 23.400,00	R\$ 390,00	R\$ 39.000,00	40,0000 %	R\$ 156,00
----	--------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	--------------	------------

**Descrição:** MANUTENÇÃO PARA TROCA DE CAPACITOR DE CENTRAL DE AR

11	300,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 200,00	R\$ 60.000,00	R\$ 290,83	R\$ 87.249,00	31,2313 %	R\$ 90,83
----	--------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	--------------	-----------

**Descrição:** MANUTENÇÃO PERIÓDICA E LIMPEZA EM CENTRAL DE AR DE 7 A 36 MIL BTUS

12	50,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 280,00	R\$ 14.000,00	R\$ 418,17	R\$ 20.908,50	33,0415 %	R\$ 138,17
----	-------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	--------------	------------

**Descrição:** MANUTENÇÃO PERIÓDICA E LIMPEZA EM CENTRAL DE AR DE ACIMA DE 36 MIL BTUS

14	30,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 990,00	R\$ 29.700,00	R\$ 1.392,67	R\$ 41.780,10	28,9135 %	R\$ 402,67
----	-------	-----	---------	---------	------------	---------------	--------------	---------------	--------------	------------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	-----------

**Descrição:** MANUTENÇÃO PARA TROCA DE MOTOR DE CENTRAL DE AR DE 18 A 24 MIL BTUS

16	35,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 599,63	R\$ 20.987,05	R\$ 799,50	R\$ 27.982,50	24,9993 %	R\$ 199,87
----	-------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	-----------	------------

**Descrição:** MANUTENÇÃO PARA TROCA DE PLACA DE CENTRAL DE AR DE 18.000 BTUS A 36.000BTUS

17	90,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 412,50	R\$ 37.125,00	R\$ 550,00	R\$ 49.500,00	25,0000 %	R\$ 137,50
----	-------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	-----------	------------

**Descrição:** MANUTENÇÃO PARA TROCA DE PLACA DE CENTRAL DE AR DE 7.000 A 12.000 BTUS

18	70,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 196,75	R\$ 13.772,50	R\$ 262,33	R\$ 18.363,10	24,9990 %	R\$ 65,58
----	-------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	-----------	-----------

**Descrição:** MANUTENÇÃO PERIÓDICA E LIMPEZA DE FREEZER HORIZONTAL

19	65,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 356,25	R\$ 23.156,25	R\$ 475,00	R\$ 30.875,00	25,0000 %	R\$ 118,75
----	-------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	-----------	------------

**Descrição:** MANUTENÇÃO DO SISTEMA SELADO EM FREEZER E GELADEIRAS

20	30,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 502,22	R\$ 15.066,60	R\$ 669,62	R\$ 20.088,60	24,9992 %	R\$ 167,40
----	-------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	-----------	------------

**Descrição:** MANUTENÇÃO PARA TROCA DE COMPRESSOR DE FREEZER GELADEIRA

<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>31,9523 %</b>	<b>R\$ 141.979,40</b>
<b>R\$ 302.367,40</b>	<b>R\$ 444.346,80</b>		

**Fornecedor : R C LIMA CRUZ COMERCIO - 08.924.526/0001-70**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	-----------

21	75,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 272,00	R\$ 20.400,00	R\$ 376,67	R\$ 28.250,25	27,7882 %	R\$ 104,67
----	-------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	-----------	------------

**Descrição:** MANUTENÇÃO PARA TROCA DE TERMÓSTATO DE FREEZER E GELADEIRA

22	30,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 594,74	R\$ 17.842,20	R\$ 904,00	R\$ 27.120,00	34,2101 %	R\$ 309,26
----	-------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	-----------	------------

**Descrição:** MANUTENÇÃO PARA TROCA DE COMPRESSOR DE BEBEDOURO

23	40,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00	R\$ 288,76	R\$ 11.550,40	48,0537 %	R\$ 138,76
----	-------	-----	---------	---------	------------	--------------	------------	---------------	-----------	------------

**Descrição:** MANUTENÇÃO PERIÓDICA E LIMPEZA DE FOGÃO INDUSTRIAL

26	90,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 129,78	R\$ 11.680,20	R\$ 232,50	R\$ 20.925,00	44,1806 %	R\$ 102,72
----	-------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	-----------	------------

**Descrição:** TROCA DE VENTILADOR DE FREEZER E BEBEDOUROS

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
27	80,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 242,93	R\$ 19.434,40	R\$ 380,00	R\$ 30.400,00	36,0710 %	R\$ 137,07

**Descrição:** SERVIÇO DE TROCA DE TUBULAÇÃO DE CENTRAIS DE AR DE 18.000 A 36.000 BTUS

28	80,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 224,91	R\$ 17.992,80	R\$ 380,00	R\$ 30.400,00	40,8131 %	R\$ 155,09
----	-------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	--------------	------------

**Descrição:** SERVIÇO DE TROCA DE TUBULAÇÃO DE CENTRAIS DE AR DE 7.000 A 12.000 BTUS

30	180,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 122,85	R\$ 22.113,00	R\$ 220,00	R\$ 39.600,00	44,1590 %	R\$ 97,15
----	--------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	--------------	-----------

**Descrição:** HIGIENIZAÇÃO GERAL EM REFRIGERADORES, BEBEDOUROS, FREEZERS E FRIGOBAR.

31	80,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 517,57	R\$ 41.405,60	R\$ 696,77	R\$ 55.741,60	25,7186 %	R\$ 179,20
----	-------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	--------------	------------

**Descrição:** MANUTENÇÃO CORRETIVA EM REFRIGERADORES, BEBEDOUROS, FREEZERS E FRIGOBAR, incluindo todos os insumos necessários para realização do serviço.

32	150,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00	R\$ 190,00	R\$ 28.500,00	47,3684 %	R\$ 90,00
----	--------	-----	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	--------------	-----------

**Descrição:** MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM VENTILADORES DE TETO E PAREDE, incluindo todos os insumos necessários para realização do serviço.

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>36,9261</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>100.619,05</b>
<b>R\$</b>	<b>R\$</b>		
<b>171.868,20</b>	<b>272.487,25</b>		

**Fornecedor : SINGULAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA - 23.056.804/0001-08**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
24	15,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 79,95	R\$ 1.199,25	R\$ 147,81	R\$ 2.217,15	45,9102 %	R\$ 67,86

**Descrição:** MANUTENÇÃO PERIÓDICA E LIMPEZA EM MAQUINA INDUSTRIAL DE CENTRÍFUGAÇÃO

25	15,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 79,95	R\$ 1.199,25	R\$ 150,00	R\$ 2.250,00	46,7000 %	R\$ 70,05
----	-------	-----	---------	---------	-----------	--------------	------------	--------------	--------------	-----------

**Descrição:** MANUTENÇÃO PERIÓDICA E LIMPEZA EM MAQUINA INDUSTRIAL DE SECAR ROUPAS

29	15,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 149,95	R\$ 2.249,25	R\$ 245,00	R\$ 3.675,00	38,7959 %	R\$ 95,05
----	-------	-----	---------	---------	------------	--------------	------------	--------------	--------------	-----------

**Descrição:** MANUTENÇÃO PERIÓDICA E LIMPEZA EM MAQUINA INDUSTRIAL DE LAVAR ROUPAS

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>42,9174</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>3.494,40</b>
<b>R\$ 4.647,75</b>	<b>R\$</b>		
	<b>8.142,15</b>		

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 597.163,35	R\$ 939.104,05	36,4113 %	341.940,70

Campestre do Maranhão - Maranhão, 01 de Julho de 2024

*Jasiel de Oliveira Lima*

JASIEL DE OLIVEIRA LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO